VI. Hoc *Albion* enim Angliam & a quibusdam strictiori significato partem ejus septentrionalem seu Scotiam vocari notissimum est.

VI. Hoc applicationis jus ab Atheniensibus ortum esse putat TVRNEB. *adversarior. Lib. 3. cap. 32.* eodemque TERENCE locum in *Eunucho*:

Thais patri

Se commendavit in clientelam & fidem:

Nobis dedit se

referunt.

VII. Sed quantum patrono cesserit, non liquet. Alii dimidia partis bonorum possessionem concedunt, alii sextantis solum, provocantes ad CICERONEM in *Verrem. Lib. 1. cap. 125. seq.*

VIII. Itaque jus Albinagii, (ut ad rem redeamus) si forte Gallis originem debeat, in Hispania tamen, Lusitania, Anglia & Italia, nec non Hannonia, de qua GVDELINVS *de jure noviss. Lib. 5. cap. 10. p. m. 246.* porro in Sicilia, imo & penes Asiaticos & Africae populos, teste BODINO *de Republ. cap. 6. Lib. 1. p. m. 96. seq.* non minus observatur; at in Germania & Belgio foederato eidem locus non est, licet in Belgio olim obtinuerit, vid. LEEVW. *Censur. Forens. P. 1. L. 3. c. 3. n. 9.* LAVTERB. *Colleg. ff. qui testam. fac. poss. tb. 26.*

IX. Eo testandi facultatem ademptam esse inter omnes constat, conf. VIGLIVS *ad S. ult. inst. de hered. instituend.* PETR. GREG. THOLOSAN. *Syntagm. Jur. univers. Lib. 42. cap. 8. n. 24. seq.* utrum vero in universum, an quousque successio ab intestato etiam sublata sit, non perinde liquet.

X. Albanos libertis latinis comparat, Regemque ipsis ab intestato & tanquam in bona vacantia succedere asserit PETR. GREGOR. *d. l.* Et PHILIBERTVS BVIYGNON. *Legum in Gallia abrogatar. Lib. 1. art. 7.* testatur, Regem bona & omnes facultates alienigenarum occupare velut adespota & hermaea, sive heredem habeant, sive non habeant.

XI. Olim Albanorum bona tum demum Rex vel dominus ^{b)} occupabat, si absque liberis decederent, uti probat du FRESNE glossar. voc. Albanus p. m. 123. in fin.

XII. Idque & hodie in Gallia observatur, dummodo liberi ex uxore cive suscepti fuerint, BODIN. de republ. L. I. c. 6. p. m. 99. At reliquis cognatis, qui jus civitatis non impetrarunt, nihil ex bonis defuncti peregrini relinquitur. Nisi quod alicubi parentes etiam ad successionem admittantur.

XIII. Ceterum multas exceptiones hoc jus patitur, ei enim non nisi bona in regno, ubi peregrinus decedit, sita, subjecta esse res ipsa loquitur.

XIV. Plerumque id etiam restringitur ad bona in eodem regno quaesita, ita ut in vecta iterum exportare liceat, si gabella consueta praestetur. PETR. GREGOR. d. l. n. 24.

XV. Porro quaedam in Gallia loca ob commerciorum amplificationem eo privilegio gaudent, ut quorumcunque peregrinorum diem supremum ibidem obeuntium bona, nemine impediente, exportare liceat. Ita Burdegala & Tholosae habitantes ipso jure pro civibus regni habentur, item mercatores extranei, qui nundinas Campanas, Lugdunenses, aliarumque quarundam urbium frequentant. PETR. GREGOR. d. l. n. 25.

XVI. Denique certis nationibus immunitas ab onere Albinatus vel exacto, vel ex privilegio, vel ex consuetudine competit.

XVII. Ad priorem classem referenda pax Lusitano-Belgica anno 1661. d. 6. Aug. composita, qua Belgae jure Albinagii in ditio- nibus Portugallie liberati fuerunt. vid. Diar. Europ. contin. 6. fol. 250.

XVIII. Ad

^{b)} Scilicet in Gallia hodie solus Rex: olim etiam dominus jurisdic- tionalis SPRINGSFELD, de apanag. cap. 7. n. 98 -- 108. ab eoque allegati.

XVIII. Ad secundam classem pertinent Scoti, Helvetii, Flandri, Brabantini, Mediolanenses aliique, quos enumerant PETER. GREG. THOLOSANVS, BVYGNONIVS, *supra allegati*, MVLLERVS *ad Struv. Exerc. 37. th. 7. lit. L.* GVDELIN. *de jure noviss. Lib. 5. cap. 10.* LAVTERB. *Colleg. ff. tit. qui testam. fac. poss. th. 26.*

XIX. Ad tertiam peregrinantes, qui non nisi regnum per-lustratum veniunt, dicitur Passagiers, studiosi, legati & ministri Principum exterorum, item qui sola mobilia relinquunt, quamvis, præfertim in casu postremo, exceptio raro observetur, add. LIMN. *notit. regni Franc. Lib. 2. cap. 7. lit. XX p. 493. seqq.* SPRINGSFELD. *de Apanag. cap. 7. §. 98. seqq.* JO. BAQVETI *de jure Albinagii tractatus singularis, Gallico idiomate scriptus.*

XX. Neque dubium est hoc jus Albinagii adversus cives provinciarum, quæ eodem utuntur, alibi retorqueri posse, cujus rei exemplum in Palatinatu Rhenano statutum observat TEXTOR. *in jure publico statuum Imper. tit. 5. n. 434. c)*

XXI. Affine juri Albinatus est jus occupandi bona defunctorum spuriorum, nec non misogamorum, qui posteriores Hagstolzen / Haberstolten / & in ordin. Provinc. Palatina Tit. 8. Hagstolzen vocantur.

XXII. Exinde SCHOTTELIVS *in tract. de singular. & antiq. in Germania juribus cap. 1. confinxit das Hagensstolzen Recht / qui vocabulum a behagen / placere, & stolz / fastu, compositum putat, quasi dicas homines in sola sibi placentia superbos, vel in sua superbia se delectantes,*

XXIII. Aliud vocis etymon suppeditatur in BESOLDI *Thesaur. pract. pag. 352. n. 5. in addit. ubi Hagensstolzer dici con-*

Ee 3

tendit

c) At in Imperio Romano-Germanico jus Albinagii regulariter receptum non est, adeo ut ne jus retorsionis quidem adversus Gallos in Camera Imperiali usurpatum fuerit. SCHILTER. *de jure obstagii cap. 9. §. 4. IDEM de jure peregrinor. §. 22. & Exerc. VI. ad ff. §. 28. in annotat.*

tendit palos antrum suffulcientes, d) Hage enim clausuras & loca subobscura, e) tuguria, f) antra, lucos circumseptos denotat. vid. HERT. *Opusc. Tom. 3. p. 612. seq.* & omnino CAROL. du FRESNE *glossar. voc. Haga. p. m. 689. seqq.* qui ab hac sententia revera non dissentit.

XXIV. Atque hoc supposito Hagestolten dici, quasi homines latibulum suum suffulcientes, qui nunquam in publicum procedunt, uno verbo *μυσθωτοι*.

XXV. Scilicet bona eorum, qui intra tempus, lege vel moribus definitum, matrimonium inire noluerunt, sed cælibes mortui sunt, magistratus, jurisdictione superiori pollens, vel dominus territorii, exclusis parentibus & collateralibus, occupat.

XXVI. Quantum vero ad ætatem, uniformis non est observantia.

d) Forte quasi Hagens Hölher. Nisi Stolske vel Stelske idem denotare debeat, quod Stülke. Unde hodieque Stelken dicimus ligna, quæ pedum vice funguntur, quibusque suffulti incedimus.

e) Hagen lucus est, vel nemus, olim cuidam Deo gentilium sacrum, aliquibus ab *άγιος* derivatum, contracte Hagn; veneratione & religione in opacitate vel tenebris qualita. Quæ luci appellabantur ab altari in medio constituto, in qua ignis, dum sacrificia fierent, lucebat. Cadere vero lucos nefas erat, adeoque ligna eorum ab usibus humanis remota. Propior itaque forte conjectura: Cælibem vocari ein Hagens. Hölh / i. e. rem generi humano inutilem. vid. Gorthard *Vunirood disceptat. forens. an successor in primogenio teneatur de exsolvendis antecessorum debitis. Frf. 1710. 4to edita.*

f) Hinc Haesh / Hæsh / posteris temporibus Haus / quia domus olim rudi opera, palis infixis & vimine contexto construebantur. Unde forte vox Hähschell / quæ hodiernum mulierculis plebeius frequens est, descendit, & significat infantem in sinum recipere, brachiis complecti, pectori applicare & quasi obumbrare.

vantia: ut plurimum is demum Hagestolzius audit, qui expleto anno quinquagesimo cælebs moritur.

XXVII. Huic spatio in Ducatu Brunsvigo-Lunenburgico adduntur tres menses cum tribus diebus. At in quibusdam præfecturis anni LXIII, sex septimanæ & biduum requiruntur teste SCHOTTELIO *d. l. n. 10.*

XXVIII. Alibi & sigillatim in ea parte des Oden-Waldes quæ ad palatinum spectat, XXV, annos exegisse sufficit, dummodo quis cælibatum professus sit. BESOLD. *Ihes. pract. voce, Hagestolsen.*

XXIX. Sed & qui matrimonium inierunt, at, eo finito, per XXX, annos in viduitate perstiterunt, hagestolzius accensentur, ut tamen horum liberi legitimi ad hereditatem admittantur. BESOLD. *d. l.* ubi quæ fuerint moribus Romanorum, Corinthiorum, Laconum, Argivorum & Atheniensium cælibatus poenæ, in additionibus explicatur.

XXX. Quantum ad sexum: Moribus Romanorum etiam foeminae cælibatus poenam perferebant, quod hodie, si mores conjugem quærendi modernos respiciamus, valde iniquum foret.

XXXI. Unde in ditionibus Luneburgo-Brunsvicensibus, wenn eine Haberstoltinne verstorben / wird von ihrem Guthe dem Herrn nichts erkandt. SCHOTTEL. *d. l.* alibi idem rigor, qui apud masculos, penes foeminas observatur, salva tamen, ut mihi videtur, probatione vel juramento, se maritum invenire non potuisse.

XXXII. Quantum ad bona, noviter quæsitã) saltem auferuntur in ducatu Brunsvicensi; at Genearchica, i. e. jure hereditario ab ascendentibus vel collateralibus ab intestato in misogamum devoluta successoribus testamentariis vel ab intestato non

g) i. e. quæ industria & labore inde a prima adolescentia acquisita sunt.

cripiuntur, & bona in dubio pro avitis vel gentilitiis, non pro noviter quæsitis habentur *b)* SCHOTTEL. *d. l.* alibi omnia, exceptis feudalibus, fisco cedunt. BESOLD. *d. l.*

XXXIII. Alibi sola mobilia, alibi sola immobilia, eaque allodialia pro vacantibus habentur.

XXXIV. Denique Hagenstoltiis annumerari non possunt, qui ob vitium mentis, corporis, item ob inopiam, vitæ genus, aliaque impedimenta a conjugio abstinent, vel uxorem reperire non possunt. *i)*

b) pecunia vero, ex bonis avitis venditis quæsitæ, in dubio ad fiscum pertinet.

i) NB. Wie viel Körbe einer bekommen haben müsse / daß er sorgen könne / so non posse reperire uxorem.

C A P. XIII.

De

Jure optandi, fratri juniori competente,
vom Rühr-Rechte. *a)*

I.

IUs optandi, juniori competens, non soli Saxoniz proprium, sed universæ Germaniz commune fuisse certum est.

II. Ita enim amice conspirare videmus *jus Provinciale Saxonicum Lib. 3. art. 29.* Wo zween Mann ein Erbe nehmen sollen / da soll der Elteste theilen / und der Jüngste soll kiesen. Et *jus provinciale Svecicum cap. 266. §. 2.* Wa zween oder mehr denn zween ein Guth theilent / da soll der Eltest theilen / und der Jüngst wehlen.

III. Ubi

a) Hoc caput latius elaboravi, & disputatione publica, respondente Dⁿ. Gradehand / ventilavi.

III. Ubi usus hodiernus in verbis, *zween Mann*, nescio quæ mysteria quaerit, & jus optandi exulare vult, quoties tres pluresve ad hereditatem concurrunt.

IV. Quod ratiocinium non multo melius videtur illo *in cap. 10. X. de testam.* in ore duorum vel trium testium stat omne verum, DEUTERON. XIX, v. 15. ergo plures testes in testamento non recte exiguntur.

V. Quemadmodum enim jus divinum non plures arcet, sed unum; Ita jus Saxonicum minimum duos intelligit: unus enim secum ipso hereditatem dividere nequit.

VI. Idque clarius ex Jure Alemannico patet, & consuetudine prisca Brunsvigo-Gvelferbyrana (quod territorium olim juris Saxonici fuit) servatur in successione prædiorum rustriarum, *der Ackerhöffe* ut etiam si plures quam duo succedant, junior semper in electione praeferatur.

VII. Unde patet recte conjicere LEICKHERTVM ad *Const. Sax. 15. P. 3.* inter tres etiam jus optionis obtinere, quod discrete confirmat textus WEICHBILD, *art. 26.* *Wo aber zween Mann oder drey zu einem Erbe gehören oder Herrgewett theilen sollen, da mag der Jüngest kiesen.*

VIII. Quod vero masculorum mentionem faciat jus Saxonicum, inde fuisse videtur, quia foeminarum successio magis erat restricta.

IX. Hodie si masculus & foemina concurrant, haec per curatorem dividit, ille eligit. Si duae foeminae dividant, idem, quod in duobus masculis, juris est.

X. Idque inter nobiles aequae ac cives & rusticos observatur, etiam quoad bona feudalia, CARPZ, III, 15. 9. Consuetudine vero vel testamento defuncti tolli potest.

XI. Quantum ad usum hodiernum: is in Saxonia Electorali certus est, *Part. 3. Constit. Elect. 15.* ad quam conf. MOLLER. & CARPZOVIUS.

XII. Sub triplici tamen restrictione, ut 1.) jus optationis morte optantis expiret, 2.) non plures quam duo cohæredes adsint, 3.) foemina dividat, masculus eligat.

XIII. Ita si frater sororve senior in communione moriantur, onus dividendi non ad ejus filium filiosve transit, sed optio ei relinquatur, fratre sororeve juniore dividente. Quia aetas, quæ tempore divisionis est, respicitur. RAVCHBAR. P. 1. Q. 41. n. 18. 27. CARPZ. II. 15. 16.

XIV. Contra si in Saxonia Electorali defunctus tres filios reliquerit, eorumque unus ante divisionem moriatur, inter duos superstites jus optandi locum invenit, quod non obtinebat, cum pater moreretur. CARPZ. P. 3. const. 15. def. 14. § 12.

XV. At, si uterque filiorum filiarumve decedat, ante divisionem, jus optandi expirat, & hereditas inter solos nepotes secundum dispositionem juris communis vel sorte, vel judicis officio dividitur. CARPZ. d. l. def. 17.

XVI. Inter gemellos dubia quaestio jurato obstetricum testimonio nec non scripta parentum relatione, iisque deficientibus, sexu deciditur, ut masculus pro primogenito habeatur.

XVII. Si certitudo inveniri non possit, jure communi lis deciditur, quemadmodum etiam, si pacto, vel ultima parentis voluntate hoc jus liberis ademptum sit, add. BERLICH. P. 3. Conclus. 21.

XVIII. Idque optandi jus non minus in ascendentibus vel collateralibus defuncti, quam in descendantibus locum habet. Vidua tamen, cum inter heredes proprie non connumeretur, jure optandi nunquam fruitur.

XIX. Contra divisionem ita factam remedium L. 2. C. de rescind. vendit. locum habet, etiam in divisione judiciali, licet differentiat CARPZOVIVS d. l. def. 20. n. 3: seqq. dummodo evidens læsio sit.